



1

Green Number Plates Become Mandatory For All-Electric Vehicles

सभी इलेक्ट्रिक वाहनों के लिए ग्रीन नंबर प्लेट अनिवार्य हो गई है ।

Key highlights:-

1. The Central government has asked the state transport departments to make it mandatory for all EVs to use the green numberplates, irrespective of the year in which they were bought.
1. केंद्र सरकार ने राज्य परिवहन विभागों से कहा है कि वे सभी मटे के लिए हरे रंग की नंबरप्लेटों का उपयोग करना अनिवार्य करें, चाहे वह किसी भी वर्ष खरीदे गए हों ।

2

UN Designates Jaish Chief Masood Azhar As Global Terrorist.

संयुक्त राष्ट्र ने जैश सरगना मसूद अजहर को वैश्विक आतंकवादी के रूप में नामित ।

Key highlights:-

1. In a huge diplomatic win for India, the United Nations Security Council designated Pakistan-based Jaish-e-Mohammed chief Masood Azhar as a global terrorist after China lifted its hold on a proposal to blacklist him under the Security Council's Sanctions Committee.
2. The UN Security Council has primary responsibility for the maintenance of international peace and security.
3. It has 15 Members, and each Member has one vote.
1. भारत के लिए भारी राजनयिक जीत के बाद, संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद ने पाकिस्तान स्थित जैश-ए-मोहम्मद के सरगना मसूद अजहर को वैश्विक आतंकवादी के रूप में नामित कर दिया, जिसके बाद चीन ने उसे सुरक्षा परिषद की प्रतिबंध समिति के तहत ब्लैकलिस्ट करने के प्रस्ताव पर अपनी पकड़ हटा ली।
2. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के अंतरराष्ट्रीय शांति और सुरक्षा के रखरखाव के लिए प्राथमिक जिम्मेदारी है ।
3. यह 15 सदस्यों की है, और प्रत्येक सदस्य एक वोट दिया है ।

3

Goldman Environmental Prize Conferred On 6 Environmental Activists

६ पर्यावरण कार्यकर्ताओं को गोल्डमैन पर्यावरण पुरस्कार से सम्मानित किया ।

Key highlights:-

1. Six grassroots environmental activists received the prestigious Goldman Environmental Prize.
2. Known as the Green Nobel Prize, the Goldman Prize honors environmental activists from each of the six continental regions.
1. छह निचले स्तर के पर्यावरण कार्यकर्ताओं ने प्रतिष्ठित गोल्डमैन पर्यावरण पुरस्कार प्राप्त किया ।
2. ग्रीन नोबेल पुरस्कार के रूप में जाना जाता है, गोल्डमैन पुरस्कार छह महाद्वीपीय क्षेत्रों में से प्रत्येक से पर्यावरण कार्यकर्ताओं सम्मान ।

4

BSE Appoints First Independent Woman Director Jayshree Vyas To board

BSE ने पहली स्वतंत्र महिला निदेशक जयश्री व्यास को बोर्ड में नियुक्त कर किया

Key highlights:-

1. BSE, formerly known as the Bombay Stock Exchange, has appointed its first independent woman director Jayshree Vyas.
2. Vyas is a professionally-qualified chartered accountant, working as the managing director of Shree Mahila Sewa Sahakari Bank, Ahmedabad, since 1986.
3. The Companies Act of 2013 mandates a certain class of companies to have at least one woman director on board.
4. BSE MD & CEO: Ashishkumar Chauhan.
1. बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज के नाम से मशहूर बीएसई ने अपनी पहली स्वतंत्र महिला निदेशक जयश्री व्यास को नियुक्त किया है ।
2. व्यास १९८६ के बाद से श्री महिला सेवा सहकारी बैंक, अहमदाबाद के प्रबंध निदेशक के रूप में काम कर रहे हैं, एक पेशेवर योग्य चार्टर्डेड एकाउंटेंट हैं ।



कौटिल्य एकेडमी

03 May 2019

CURRENT AFFAIRS

3. २०१३ के कंपनी अधिनियम के एक निश्चित वर्ग की कंपनियों के जनादेश के लिए बोर्ड में कम से एक महिला निर्देशक है ।
4. बीएसई एमडी सीईओ: आशिषकुमार चौहान ।

5

Kumar Sangakkara Named As 1st Non-British President of MCC.
कुमार संगकारा एमसीसी के पहले गैर ब्रिटिश राष्ट्रपति के रूप में नामित ।

Key highlights:-

1. Former Sri Lanka captain Kumar Sangakkara has been named as the next President of Marylebone Cricket Club (MCC), becoming the first non-British President of the club.
2. Sangakkara will take up the post on October 1 and will serve for a period of one year.
1. श्रीलंका के पूर्व कप्तान कुमार संगकारा को इस क्लब का पहला गैर-ब्रिटिश राष्ट्रपति बनने के बाद मेरीलेबोन क्रिकेट क्लब (एमसीसी) के अगले अध्यक्ष के रूप में नामित किया गया है ।
- 2 संगकारा 1 अक्टूबर को इस पद को संभालेंगे और एक साल की अवधि के लिए सेवा देंगे ।

6

State Bank of India Links Interest Rates To RBI's Repo Rate
भारतीय स्टेट बैंक ने आरबीआई की रेपो रेट से ब्याज दरें लिंक की ।

Key highlights:-

1. India's largest bank State Bank of India has moved to a new interest rate regime on large savings account deposits as well as short-term loans.
2. SBI Chairperson: Rajnish Kumar, Headquarters: Mumbai,
3. Founded: 1 July 1955.
1. भारत के सबसे बड़े बैंक स्टेट बैंक ऑफ इंडिया ने बड़ी बचत खाता जमाओं के साथ-साथ अल्पकालिक ऋणों पर एक नई ब्याज दर व्यवस्था में स्थानांतरित कर दिया है ।
2. SBI अध्यक्ष: रजनीश कुमार, मुख्यालय: मुंबई,
3. स्थापना: 1 जुलाई १९५५ ।

7

Netherlands Becomes The Third Largest Foreign Direct Investor In India.
नीदरलैंड भारत में तीसरा सबसे बड़ा विदेशी प्रत्यक्ष निवेशक बना

Key highlights:-

1. The Netherlands has emerged as the third largest foreign direct investor in India during 2017-18, with investments pegged at about \$2.67 billion across sectors.
2. The Netherlands was also the second largest destination for foreign investment by Indian companies, after Singapore, with investments worth \$12.8 billion in 2017.
3. Netherlands Capital: Amsterdam, Currency: Euro and USD.
1. 2017-18 के दौरान नीदरलैंड भारत में तीसरे सबसे बड़े विदेशी प्रत्यक्ष निवेशक के रूप में उभरा है, जिसमें निवेश लगभग +२,६७०,०००,००० क्षेत्रों में आंकी गई है ।
2. नीदरलैंड भी भारतीय कंपनियों द्वारा विदेशी निवेश के लिए सिंगापुर के बाद, २०१७ में +१२,८००,०००,००० मूल्य के निवेश के साथ दूसरा सबसे बड़ा गंतव्य था ।
3. नीदरलैंड राजधानी: एंस्टर्डम, मुद्रा: यूरो और USD ।

8

Apurvi Chandela Ranks World Number 1 In Women's 10 m Air Rifle Event
अपूर्वी चंदेला महिलाओं की १० मीटर एयर राइफल इवेंट में दुनिया की नंबर-१ रैंक पर हैं ।

Key highlights:-

1. Indian shooting ace Apurvi Chandela (fro Jaipur) has been ranked the world number one in the women's 10 metres air rifle event while compatriot Anjum Moudgil rose to number two after consistent performances.



भारतीय निशानेबाजी एस अपूर्वी चंदेला (तिव जयपुर) को महिलाओं की 10 मीटर एयर राइफल स्पर्धा में विश्व नंबर एक का स्थान मिला है जबकि हमवतन अंजुम मोदगिल लगातार प्रदर्शन के बाद नंबर दो पर पहुंच गए हैं ।

9

Russian president signs "sovereign Internet" law.

रूसी राष्ट्रपति संकेत 'संप्रभु' इंटरनेट कानून ।

Key highlights:-

1. Russian President Vladimir Putin on 2 May 2019 signed into law a "sovereign internet" bill which will allow Russian authorities to isolate the country's internet.
2. It will allow greater surveillance by Russian intelligence agencies, and increase ability of state authorities to control information.
1. रूसी राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन ने 2 मई 2019 को कानून में एक "संप्रभु इंटरनेट" विधेयक पर हस्ताक्षर किए जो रूसी अधिकारियों को देश के इंटरनेट को अलग करने की अनुमति देगा ।
2. यह रूसी खुफिया एजेंसियों द्वारा अधिक से अधिक निगरानी की अनुमति देगा, और राज्य के अधिकारियों की जानकारी को नियंत्रित करने की क्षमता में वृद्धि ।

Questions

1. MD and CEO of BSE is?

BSE के MD और CEO है ?

- (a) Ashishkumar Chauhan आशीषकुमार चौहान
- (b) Avinash Sharma अविनाश शर्मा
- (c) Nilendra Mishra नीलेंद्र मिश्रा
- (d) Rahul Raj राहुल राज

2. 1st Non-British President of Marylebone Cricket Club (MCC) ?

एमसीसी के पहले गैर ब्रिटिश अध्यक्ष के रूप में नामित ?

- (a) Sanath Jaysurya सनाथ जयसूर्या
- (b) Kumar Sangakkara कुमार संगक्कारा
- (c) Mahela Jaywardhane महिला जयवर्धने
- (d) Lasith Malinga लसिथ मलिंगा

3. Headquarters of SBI ?

SBI का मुख्यालय है ?

- (a) Delhi दिल्ली
- (b) Bangalore बंगलोर
- (c) Mumbai मुंबई
- (d) Pune पुणे

4. Capital of Netherlands ?

नेदरलैंड्स की राजधानी है ?

- (a) Sumera Ferrids सुमेरा फ्रॉइड्स
- (b) Benjamin Franklin बेंजामिन फ्रेंक्लिन
- (c) John Parris जॉन पार्रिस
- (d) Amsterdam एम्स्टर्डम

ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (C) 4. (D)